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SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU  
22 FEVRIER 2023

ANNEXE N°1 A LA NOTE DE SYNTHESE
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RAPPORT SUR LES ORIENTATIONS 
BUDGETAIRES 2023



PRESENTATION
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Le ROB est obligatoire pour les villes de plus de 3500 habitants et est
présenté en conseil municipal dans les deux mois précédant le vote du
Budget Primitif.

L’article 107 de la loi NOTRE apporte des précisions quant à ses objectifs:

❑ informer les élus :

• sur les orientations budgétaires,

• les engagements pluri-annuels,

• la structure de la dette,

❑ présenter :

• la structure communale

• l’évolution des dépenses de personnel et des effectifs.



- Croissance ralentie en 2023 avec une prévision de 1% (chiffres
INSEE) contre 2,50% en 2022

- Poursuite de l’inflation : la Banque de France estime que l’ICPH
(Indice à la Consommation des Prix Harmonisés) 2023 se situerait
autour de 4,2% avant de refluer à 2,5% en 2024.

- Augmentation de l’enveloppe de la Dotation Globale de
Fonctionnement qui passe de 210 à 310 millions d’€uros

- Soutien aux collectivités en situation de tension énergétique :
amortisseur électricité, filets de sécurité, tarif réglementé de vente.

- Mise en place du Fonds vert : priorité donnée à la transition
écologique
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DISPOSITIONS DE LA LOI DE FINANCES 2023 POUR 

LES COMMUNES
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DISPOSITIONS DE LA LOI DE FINANCES 2023 POUR 

LES COMMUNES

- L’article 106 de la LFI 2023 a décalé de 2 ans la réforme des valeurs 
locatives des locaux d’habitation : l’année de référence sera donc le 
1er janvier 2025 et non plus 2023.

- Les bases fiscales décidées par l’Etat vont augmenter de +7,1 %

- Suppression de l’obligation de partage de la taxe d’aménagement 
avec Loire Forez agglomération



La Commune en quelques chiffres  
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Au 1er janvier 2023

Superficie 4 062 hectares

Population totale 15 488 habitants

Bâtiments communaux 63 742 m²

Véhicules immatriculés 44

Espaces verts 20 hectares

Voirie 191 kms
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2021 2022

Moyenne 

communes 

10-20000 

hab 2021 **

Dépenses réelles de fonctionnement / Population 724,69 €      781,41 €      1 099,00 €   
Produit des impositions directes / Population 455,37 €      472,91 €      594,00 €      

Recettes réelles de fonctionnement / Population 899,70 €      900,96 €      1 305,00 €   
Dépenses d'équipement brut / Population 203,95 €      303,05 €      297,00 €      

Encours de la dette / Population 674,24 €      665,94 €      829,00 €      
Dotation globale de fonctionnement / Population 122,15 €      121,49 €      170,00 €      

Dépenses de personnel / Dépenses réelles de fonctionnement 61,66% 61,67% 60,40%

Dépenses de fonct.+ Dette / Recettes réelles de fonctionnement 88,58% 93,86% 91,00%
Encours de la dette / Recettes réelles de fonctionnement 74,94% 73,91% 63,50%

Encours de la dette/ capacité d'autofinancement 3,9 5,55 4,90           
Ratio de rigidité 61,55% 64,41%

Population 15 312       15 509       

* calcul avec CA 2022 provisoire, population totale au 1/1/2022 et dette 31/12/2022

** Observatoire des finances locales -ratios DGCL "les finances des collectivités locales en 2021"

*** l'en cours de la dette comprend les emprunts eau et assainissement refacturés à LFA
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2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

MATERNELLES PUBLIQUES 427 427 411 420 414

ELEMENTAIRES PUBLIQUES 740 728 779 774 761

total public 1167 1155 1190 1194 1175

MATERNELLES PRIVEES 109 117 102 109 105

ELEMENTAIRES PRIVEES 192 194 196 184 188

total privé 301 311 298 293 293

TOTAL GENERAL 1468 1466 1488 1487 1468

ETABLISSEMENTS SCOLAIRESENFANCE ET JEUNESSE 

ETABLISSEMENTS SCOLAIRES

➢Une baisse des effectifs publics



➢ Une reprise de l’activité en 2022

La crèche « Les P’tits Mariniers » : 45 places
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Le jardin d’enfants « Les Matelots » : 30 places

Nombre

d’enfants 

inscrits

Nombre 

d’heures 

facturées

2020 97 49 332

2021 80 66 424

2022 99 68 867

Nombre d’enfants 

inscrits

Nombre d’heures 

facturées

2020 87 33 709

2021 86 42 499

2022 74 43 914

ENFANCE ET JEUNESSE                                          

PETITE ENFANCE
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Accueil du matin sur 8 sites  : 

écoles les Barques, les Erables, Bois de la Dame, Peupliers, Prévert,

Thibault Marandé, Tilleuls et pôle culturel.

Nombre 

d’enfants

Dont 

maternelles

Nombre 

d’heures

2019/2020 755 286 34 228

2020/2021 672 230 40 565

2021/2022 762 268 44 685

Pause méridienne 
• 2 restaurants scolaires et 3 sites délocalisés (maternelle des Barques, pôle 

culturel, et maternelle du Bois de la Dame).

Nombre repas 

scolaires servis

Moyenne par jour

2020 71 813 513

2021 95 042 679

2022 100 866 720

PERISCOLAIRE
➢ Une hausse importante pour l’ensemble des temps périscolaires
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Accueil du soir assuré par la MJC

Nombre d’enfants 

inscrits

Effectif moyen

2019 708 220

2020 732 222 en mars et 151 

en fin d’année en 

période COVID

2021 694 180

2022 777 229

actuellement 735 260

PERISCOLAIRE
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FONCTIONNEMENT



EVOLUTION DE LA 
SECTION DE 
FONCTIONNEMENT
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RECETTES REELLES EN K€ 2020 2021
2022 

provisoire

Impôts et taxes, produits des service 9 440 9 747 10 279

Dotations et participations 3 306 2 978 3 073

Autres recettes  (**) 694 1 051 621

TOTAL RECETTES FONCTIONNEMENT 13 440 13 776 13 973

DEPENSES REELLES EN K€

Charges à caractère général 2 395 2 718 2 987

Charges de personnel et frais 

assimilés
6 655 6 957 7 474

Charges financières 307 252 240

Autres dépenses 1 393 1 359 1 418

TOTAL DEPENSES FONCTIONNEMENT 10 750 11 286 12 119

(*) hors dotations aux amortissements

(**) dont cessions en 2022 : 3 k€
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DEPENSES ET RECETTES REELLES DE 

FONCTIONNEMENT DE 2020 A 2022 (*)
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REPARTITION DES RECETTES REELLES DE 

FONCTIONNEMENT DE 2014 A 2022
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A – IMPACT CRISE ENERGETIQUE ET 

INFLATION
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EVOLUTIONS 2023

Pour 2023, les dépenses énergétiques de la Commune 
subiront une forte hausse. Cela aura donc une 
répercussion sur le budget. Les aides possibles seront 
sollicitées auprès de l’Etat.
A noter que la hausse des dépenses de gaz sera limitée 
car les tarifs sont bloqués jusqu’en 2024).

Dépense moyenne énergie par habitant en 2021 : 47€ (source la banque
postale)

Dépense énergie pour St Just St Rambert en 2022 : 34€



B – IMPACT BUDGETAIRE DE LA CRISE 

SANITAIRE
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EVOLUTIONS 2023

▪ L’année 2023 prévoit l’impact potentiel du COVID avec le

remplacement des agents en arrêts maladie pendant les

temps péri éducatifs et dans les structures petite enfance

afin de respecter les taux d’encadrement.



C - DEPENSES DE FONCTIONNEMENT     

COURANTES
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▪ L’évolution des dépenses de fonctionnement est

contrainte par la situation économique actuelle qui

connait une forte inflation : impact sur les denrées

alimentaires, fournitures…

▪ Ainsi, la vigilance sera toujours de rigueur pour

maîtriser l’évolution des dépenses.

EVOLUTIONS 2023



Poste principal de dépenses à maîtriser  
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Année
Nombre agents 

au 1/1/N
ETP

Dépenses chapitre 012 en 

K€

2020 220 168 6 655 soit 6 202 net

2021 230 170 6 959 soit 6 599 net

2022 230 171 7 474 soit 7 138 net

2023 238 175 7 900 soit 7 570 net

(*) A déduire de cette somme : 200K€ de remboursement des congés maladies et 

tickets restaurant + 130K€ d’agents mis à disposition et soit  7 570K€ de dépenses 

nettes en 2023.

Sur 2023 impact sur une année pleine de la hausse du point d’indice +3,5%

RESSOURCES HUMAINES



2020 2021 2022 2023

Nombre 

agents

ETP Nombre 

agents

ETP Nombres 

agents

ETP Nombre 

agents

ETP

Apprentis 1 1 1 1 1 1 1 1

Contrats 

aidés

2 0,94 1 0,74

Contractuels

horaire

20 9,81 24 12,22 20 8,59 23 7,49

Contractuels 52 27,74 54 27,09 57 28,75 59 29,76

Stagiaires et 

titulaires

145 129,57 149 128,43 152 132,36 154 136

Total 220 168,12 230 169,68 230 170,70 238 174,99

22

RESSOURCES HUMAINES
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Montants EN k€ 2020 2021 2022

Traitements titulaire 2 866                                                                                              2 932 3 146

Régime indemnitaire titulaire 561 568 607

NBI + SFT (*) 61 53 51

Traitements contractuels + régime 

indemnitaire

927 1 045 1 069

(*) NBI : Nouvelle Bonification Indiciaire

SFT : Supplément familial de Traitement

RESSOURCES HUMAINES



• Variation du nombre de titulaires :  4

• Le taux d’emploi de travailleurs handicapés est de 6,67 % (au delà de 

l’obligation de 6%).

• Temps de travail : 1 607 heures appliquées suivant la délibération du 

conseil municipal du 16 décembre 2021 et 27 janvier 2022

• Avantages en nature : 

- Repas pour les agents « techniques » du restaurant scolaire

- Habitations pour les agents bénéficiant d’un logement pour nécessité 

absolue de service

• Avantages sociaux : CNAS, tickets restaurants, prévoyance
24

RESSOURCES HUMAINES



• Nombre de jours de formation :  385 (2021 : 311)

• Absentéisme :

➢ Pour maladie ordinaire : 4 721 jours 

➢ Pour congés longue maladie/longue durée/grave maladie : 1 635 jours

➢ Disponibilité pour maladie : 465 jours

➢ Accident du travail : 393 jours

➢ Maladie professionnelle : 364 jours

➢ Total : 7 758 jours dont 673 jours d’arrêt liés au COVID 

(113 agents) 

➢ Soit un taux d’absentéisme de 10,59%
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RESSOURCES HUMAINES



• Subventions 

Soutien aux associations dans le cadre de l’enveloppe 

déterminée lors du vote du Budget Primitif.

949 856€ en 2022
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AUTRES DEPENSES



• Intérêts 2015 =  405 089,30 €

• Intérêts 2016 =  374 281,25€

• Intérêts 2017 =  354 482,67€

• Intérêts 2018 =  321 125,29€

• Intérêts 2019 =  298 203,11€

• Intérêts 2020 =  293 737,78€

• Intérêts 2021 = 268 228,04€ 

• Intérêts 2022 =   247 811,87€

• Intérêts 2023 =   226 426,49€(*)

(*)Dont 16 000€ d’intérêts refacturés à LFA au titre des transferts 

assainissement et eau
27

INTERETS DE LA DETTE



DOTATIONS 

Le montant des dotations 2023 sera connu en

avril.

2022 : 1 428 408€

Prévision 2023 : 1 450 000€

28

C – RECETTES DE FONCTIONNEMENT

EVOLUTIONS 2023
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EVOLUTION DE LA DGF



• La commune devrait toujours en bénéficier en
2023.

DOTATION NATIONALE DE PEREQUATION
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Années 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Montant 407 568  489 081  507 107  493 035  461 153  455 724    460 000  

DOTATIONS



Fonds national de Péréquation des ressources 

Intercommunales et Communales

Perçu par Loire Forez et ses communes depuis 

2015.

En 2022, la Commune a perçu 180 104€.

Prévision 2023 :  180 000€.

- Poursuite de la réforme du calcul des critères
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FPIC



A- La FPU « Fiscalité Professionnelle Unique »

• Encaissée par Loire Forez agglomération et reversée à la commune au

travers de l’attribution de compensation

Evolution de l’attribution de compensation

(*) après affectation des résultats de l’exercice précédent
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Année Montant (*)

2014 1 186 000€

2015 1 131 000€

2016 908 134€

2017 580 962€

2018 à 2021 573 040€

Depuis 2022 579 146€ 

FISCALITE 



B- Taxe d’habitation
• Suppression totale de la taxe d’habitation à partir de 2023 : plus

aucun foyer ne paiera de TH sur sa résidence principale.

• A partir de 2023, la Commune pourra de nouveau voter le taux de

taxe d’habitation pour les résidences secondaires et les logements

vacants.

C- Taxe foncière
La taxe foncière est la principale taxe perçue par la Commune et dont

elle fixe le taux.

33

FISCALITE
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Année Montant recettes fiscales *

2014 5 919 253€

2015 6 146 367€

2016 6 174 960€

2017 6 304 886€

2018 6 487 468€

2019 6 730 387€

2020 6 888 994€

2021 6 968 948€

2022 7 332 007€

Prévision 2023 7 870 000€

Produit perçu au titre de la fiscalité (compte 7311- contributions directes) 

FISCALITE

* Comprend le rôle général et les rôles complémentaires



Les tarifs des différents services municipaux sont ajustés

au vu de l’augmentation des fluides, de l’alimentation,

des charges de personnel …

Certains d’entre eux (restauration collective, structures

petite enfance) sont basés sur le quotient familial. 35

3) Produits des services

AUTRES RECETTES
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Atténuation charges
1%

Produits services, domaine
8%

Impôts et taxes
68%

Dotations et participations
23%

Recettes réelles 2021
RECETTES REELLES 2022
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Virement de la section de fonctionnement à la section 

d’investissement après affectation du résultat

VIREMENT

Année Montant Budget 

Primitif

Montant budget 

total (*)

2019 1 800 000€ 3 057 500€

2020 2 222 000€ 2 429 840€

2021 1 500 000€ 2 242 530€

2022 1 400 000€ 2 400 000€

2023 prévision 800 000€

(*) Après affectation des résultats de l’exercice précédent
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INVESTISSEMENT



EVOLUTION DE LA 
SECTION 
INVESTISSEMENT

39
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DEPENSES ET RECETTES D’INVESTISSEMENT 

EN K€ - BESOIN DE FINANCEMENT



41

2019 2020 2021 2022 

provisoire

16 Emprunts et dettes assimilés
920       928       916       996       

20 Etudes 45         77         13         42         

204 Fonds de concours SIEL-LFA 512       761       238       454       

21 Acquisitions          750            729            644            520   

23 Travaux      3 396        3 814        2 227        3 684   

Autres dépenses (autres et ordre) 515       384       497       583       

6 138    6 693    4 535    6 279    

DEPENSES (*)

TOTAL DEPENSES  

(*) hors restes à réaliser soit pour 2022 :

• 1 888 247,76 € en dépenses 

DEPENSES INVESTISSEMENT
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63%

Divers
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DEPENSES REELLES INVESTISSEMENT
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2019 2020 2021
2022 

provisoire

10
Dotations et fonds divers 

(2) 2 910        3 209        2 691          2 307          

13
Subventions 

d'investissement 356           840           480             255             

16 Emprunts et dettes 

assimilés (3) 1 003        1 001        1 300          1 000          

28
Amortissements des 

immobilisations 989           1 052        1 120          1 095          

Recettes diverses 18              39              40               42               

Autres recettes d'ordre 929           43              391             17               

6 205        6 184        6 022          4 716          

RECETTES (1)

TOTAL RECETTES  

(1) hors restes à réaliser : 2 517 908,10€ en recettes et hors virement de la section  fonctionnement

(2) dont affectation du résultat soit pour 2022 : 1 467 265,78€

(3) Consolidation de l’emprunt contracté en 2021 de 1 000 000€

RECETTES INVESTISSEMENT
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Dotations et 
divers
24%

Subventions
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Affectation 
résultat 2021
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Emprunt
28%

RECETTES REELLES INVESTISSEMENT
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Projet Montant attribué Acomptes 

déjà 

perçus

Acompte  

perçu en 

2022

Solde à 

percevoir

CD42 - travaux « Passerelle » 200 000€ 0 100 000€ 100 000€

Etat – DETR maison des remparts 

Tranche 1 

141 400€ 78 309€ 63 091€ 0

Région – maison des remparts 100 001€ 90 000€ 10 001€ 0€

Etat – huisseries maison des 

remparts

70 413€ 0 21 124€ 49 289€

Etat – SFIL – rénovation thermique 

polyvalente

68 193€ 68 193€

SIEL et LFA - rénovation thermique 

polyvalente

25 000€ 25 000€

Etat – capteurs CO2 11 752€ 11 752€ 0

Etat – FIPD police municipale 450€ 450€ 0

RECETTES D’INVESTISSEMENT –

SUBVENTIONS ATTRIBUEES
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Projet  Montant attribué Acomptes 

déjà perçus

Acompte  

perçu en 

2022

Solde à 

percevoir

CD42 - rénov thermique polyvalente 104 250€ 104 250€

Loire Forez- avenue des Barques 30 276€ 30 276€

Région – rénovation 2 courts de 

tennis extérieurs

23 670€ 23 670€

Agence de l’eau –av des barques 69 000€ 69 000€

CD42 – avenue des Barques 41 262€ 41 262€

Région –bords de Loire En attente de réponse

Etat – plexiglas élections 1 797,12€ 1 797,12€ 0€

Etat – piste cyclable av des barques 50 904€ 50 904€

Etat – rénovation énergétique bâts 13 469€ 13 469€

Loire Forez – av des Barques T2 161 574€ 161 574€

CAF – rénovation mats-trus 300 000€ 300 000€

RECETTES D’INVESTISSEMENT –

SUBVENTIONS ATTRIBUEES



• Autofinancement : 

= dotations aux amortissements

+ dotations aux provisions pour garantie d’emprunts

+ prélèvement sur les recettes de fonctionnement

➢ Objectif : maintenir l’autofinancement à un niveau
permettant d’assurer une partie significative du
programme d’investissement

• Emprunts

➢ Maîtrise de l’endettement.

➢ Choix des concours financiers suite à l’analyse des
propositions des établissements bancaires.
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DEFINITIONS
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PERSPECTIVES FINANCIERES 2023 ET 
ANNEES SUIVANTES



• Crédit prévu pour diverses acquisitions immobilières

• Ces acquisitions pourront s’inscrire dans la continuité

de l’étude sur les centres bourgs.
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DEPENSES D’INVESTISSEMENT-

ACQUISITIONS IMMOBILIERES



ACQUISITIONS DE BIENS D’EQUIPEMENT

• Renouvellement d’une partie de la flotte automobile,

de matériels et mobiliers divers pour l’ensemble des

services municipaux et des écoles

• Poursuite du développement de la vidéo protection

• Renouvellement annuel du matériel informatique des

différents services municipaux.

• Etude pour la création d’une cuisine centrale Etude

pour la restructuration des Mats-trus

• Etude rénovation énergétique gymnase des Unchats
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DEPENSES D’INVESTISSEMENT -

BIENS D’EQUIPEMENT ET ETUDES



• Mise en valeur du patrimoine :

• Dernière tranche pour l’aménagement de la Maison des

Remparts

• Travaux de sécurité et d’accessibilité dans les bâtiments

communaux.

• Poursuite des travaux en régie : réfection des locaux

scolaires, administratifs, sportifs et associatifs

• Rénovation thermique de la salle des Unchats

• Aménagement des Mats-trus 1ère tranche
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DEPENSES D’INVESTISSEMENT- BATIMENTS



• Aménagement de sécurité et d’accessibilité : poursuite de

divers travaux pour améliorer l’accessibilité et la sécurité des

piétons et des personnes à mobilité réduite.

• Aménagement des bords de Loire (dernière tranche)

• Voirie du parking du Collège Anne Frank (en fonction des aides

sollicitées)

• Dissimulation des réseaux secs rue du grand Port

• Création d’une piste cyclable avenue Mellet Mandard
52

DEPENSES D’INVESTISSEMENT –

VOIRIE ET AMENAGEMENTS



• Travaux de la Maison des Remparts

• Aménagement des Bords de Loire

• Aménagement des Mats trus
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DEPENSES D’INVESTISSEMENT –

AUTORISATIONS DE PROGRAMME



◼ Travaux éclairage public : rue du Grand Port

◼ Travaux de réfection de chaussée : rue du Grand Port, Rue 

de Simiane de Montchal (partie non pavée)

◼ Le financement de ces travaux intervient par le versement 

d’une attribution de compensation d’investissement et de 

fonds de concours.
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DEPENSES D’INVESTISSEMENT                      

LOIRE FOREZ AGGLOMERATION
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◼ Concours financiers de l’Etat aux collectivités locales :

➢ Fonds de compensation pour la TVA basé sur le volume des
investissements réalisés en 2022.

prévision 2023 : 650.000€

➢ Une recherche de financement sera étudiée pour chaque projet.

RECETTES D’INVESTISSEMENT –

DOTATIONS ET SUBVENTIONS



- Un emprunt mobilisé en 2022 : 1.000.000€ (budget

2021)

- Un emprunt contracté en 2022 :

➢ 1.000.000€ avec versement des fonds en 2023.

Composition de la dette :

- 27 emprunts dont 85 % du capital restant dû est en

taux fixe au 1er janvier 2023

- Taux moyen de 2,33%

56

EVOLUTION DE LA DETTE
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 Capital restant dû 

au 1/1/N (*) 
 Capital  Intérêts  Annuité 

2016 10 554 785,43           1 011 842,16       374 662,94           1 386 505,10            

2017 9 849 361,50              1 083 564,96       350 782,63           1 434 347,59            

2018 9 564 368,13              1 093 642,20       321 125,29           1 414 767,49            

2019 9 582 850,62              919 840,21           298 203,11           1 218 043,32            

2020 10 185 720,42           924 629,36           293 737,78           1 218 367,14            

2021 9 940 202,40              916 407,25           268 228,04           1 184 635,29            

2022 10 323 887,23           983 459,56           246 347,00           1 229 806,56            

2023 10 327 992,27           993 858,50           226 426,49           1 220 284,99            

(*) incluant l’emprunt assainissement (capital restant dû de 143 188,06€ au 01/01/2023) et

les emprunts eau (capital restant dû de 164 959,06€ au 01/01/2023) refacturés à LFA

Dette garantie aux associations et organismes de logements sociaux au 1er janvier 2023 :

19 006 420,23€.

ETAT DE LA DETTE AU 1ER JANVIER 2023
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• Simulation réalisée en prenant en compte les emprunts

suivants :

➢ 2023 : 1 000 000€ à un taux fixe de 3,5 % sur 20 ans

➢ 2024 : 1 000 000€ à un taux fixe de 3,5 % sur 20 ans

➢ 2025 : 1 000 000€ à un taux fixe de 3,5% sur 20 ans

➢ 2026 : 1 000 000€ à un taux fixe de 3,5% sur 20 ans

◼Début de l’amortissement le 1er octobre N+1, trimestriel.

◼ Hypothèse d’un taux à 3,50% vu le contexte actuel avec

une forte fluctuation des taux

PROJECTION DE LA DETTE FUTURE



59

Capital restant dû au 

1/1/N
Capital Intérêts Annuité

2023 10 327 992,27           993 858,50         226 426,49  1 220 284,99         

2024 10 322 958,98           1 064 532,93     218 742,02  1 283 274,95         

2025 10 249 742,31           1 114 813,67     219 554,12  1 334 367,79         

2026 10 126 244,90           1 173 120,37     221 030,64  1 394 151,01         

2027 9 944 440,79              1 233 604,28     220 404,13  1 454 008,41         

DETTE SIMULEE DE 2023 A 2027

➢Objectif : maîtrise de l’endettement



• Bases 2023 avec une augmentation prévue par la

loi de finances 2022 de +7,1%

• Evolution naturelle des bases de +1,5% pour la taxe

foncière

• Les taux communaux n’augmenteront pas en

2023.

• Poursuite de l’exonération des terrains agricoles

exploités en bio.
60

Taxe foncière 2022 2023

Taxe foncière sur le bâti 39,32% 39,32%

Taxe foncière sur le non-bâti 39,71% 39,71%

EVOLUTION DE LA FISCALITE



2018 2019 2020 2021 2022 2023 SIMUL

TH 2 631 995  2 777 961  2 834 535  104 550     117 366        30 985          

TFB 3 721 647  3 849 366  3 967 489  6 402 414  6 725 958     7 304 390     

TFNB 82 178       81 916       80 794       81 708       82 920          88 807          

Comp TH/coeff 370 616     375 772        450 000        

Produit fiscal 3 

taxes
   6 435 820      6 709 243      6 882 818      6 959 288   7 302 016     7 874 182     

Produit fiscal FPU * 573 040     573 040     573 040     573 040     579 146        579 146        

TOTAL    7 008 860      7 282 283      7 455 858      7 532 328   7 881 162     8 453 328     

* attribution de compensation de fonctionnement reversée par Loire Forez Agglomération

61

RESSOURCES FISCALES
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Orientations budgétaires 2021 :
Le contexte reste particulièrement difficile et incertain ce qui 

entraîne de nombreuses contraintes.

➢ Poursuivre la politique d’investissement :

✓ Préservation du cadre de vie : dernière tranche Bords de

Loire

✓ Création d’une piste cyclable avenue Mellet Mandard

✓Conservation du patrimoine,

✓Acquisition de matériels pour les services municipaux

(véhicules, modernisation),

✓Rénovation énergétique de bâtiments

✓Fin des programmes en cours (maison des remparts) 63

CONCLUSIONORIENTATIONS BUDGETAIRES 2023 

CONCLUSIONS



➢ Maîtriser l’endettement

➢ Maîtriser les dépenses de fonctionnement face à des 

recettes peu dynamiques et l’augmentation des fluides

➢Poursuivre la maîtrise de la fiscalité par une gestion 

rigoureuse malgré une baisse de l’autofinancement

64

ORIENTATIONS BUDGETAIRES 2023 

CONCLUSIONS



➢ Présentation au vote

65

ORIENTATIONS BUDGETAIRES 2023 

CONCLUSIONS
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BUDGET ANNEXE CHAUFFERIE 
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Budget annexe de la chaufferie mutualisée du pôle

culturel, de la médiathèque et du groupe scolaire

des Cèdres et des Peupliers.

BUDGET ANNEXE CHAUFFERIE GAPIAND



➢Vente d’énergie à Loire Forez agglomération pour la

médiathèque.

➢ Vente d’énergie facturée au budget général pour les

écoles des Cèdres, des Peupliers et le pôle culturel.

➢ 2021 : avenant à la convention avec LFa : versement

d’un fonds de concours

➢ 2023 : adaptation des tarifs aux prix des matières

premières

58

BUDGET ANNEXE CHAUFFERIE GAPIAND
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BUDGET EN K€ HT 2020 2021 2022 
proviso ire

Intérêts 7 6 5

Amortissements 24 24 24

Achat granulés et gaz 17 19 22

Autres dépenses 11 13 11

DEPENSES FONCTIONNEMENT 59 62 62

RECETTES FONCTIONNEMENT 69 66 63

BUDGET ANNEXE CHAUFFERIE GAPIAND          

FONCTIONNEMENT
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BUDGET EN K€ HT 2020 2021
2022 

PROVISOIRE

Remboursement emprunt 23 23 23

Amortissement subvention 2 2 25

Travaux en cours 2

DEPENSES INVESTISSEMENT 25 27 48

Subventions perçues 159

Emprunt

Autres recettes

Amortissements/Provision 24 24 24

RECETTES INVESTISSEMENT 24 183 24

BUDGET ANNEXE CHAUFFERIE GAPIAND 

INVESTISSEMENT
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• Emprunt de 340 000€ contracté en 2012 et 

consolidé en 2013

Capital 

restant dû
Capital Intérêts Annuité

2020 198 333,25 22 666,68 7 194,68 29 861,36

2021 175 666,57 22 666,68 6 335,62 29 002,30

2022 152 999,89 22 666,68 5 476,54 28 143,22

2023 130 333,21 22 666,68 4 617,48 27 284,16

2028 16 999,81 16 999,81 322,14 17 321,95

ETAT DE LA DETTEBUDGET ANNEXE CHAUFFERIE GAPIAND      

ETAT DE LA DETTE



➢ Présentation au vote
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ORIENTATIONS BUDGETAIRES 2023 

CONCLUSIONS



Merci pour votre attention

73

ORIENTATIONS BUDGETAIRES 2023 

CONCLUSIONS
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